
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 687/DIÁRIA/DF DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM IDEVAN DIAS CARDOSO, MF: 5609968/ 
1; STEN BM EDIELSON ROBERTO DA SILVA FERREIRA, MF: 5610141/ 1 e 
SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF: 5826900/ 1, 03 (TRÊS) diá-
rias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém para Ori-
ximiná - PA, no período de 13 a 15 de Novembro de 2022, a serviço do 
4º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM Comandante-Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 688/DIÁRIA/DF DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM JOSE GUILHERME DAS NEVES BARROS, 
MF: 5620767/ 1 e SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA, MF: 5209978/ 1, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Vigia para Belém - PA, no dia 16 de 
Novembro de 2022, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM Comandante-Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 895304
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2023-ACADEPOL
  MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 34, inc. II, “b”, e 38, todos do 
Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que 
dispõem sobre o Curso de Ascensão à Última Classe;
CONSIDERANDO que este curso tem por finalidade, tornar apto a habilita-
ção do Policial Civil da classe “C” à promoção à última classe da categoria a 
que pertence, conforme o disposto no Artigo 54, § 4º da Lei Complementar 
nº 022/1994;
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do Curso de Ascensão à Última 
Classe/2023 - Categorias: EPC, IPC, PPC e ATPC, elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, aprovado pelo Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - CONSUP/IESP, em Plenário do 
dia 14.12.2022, conforme Resolução nº 442/2022-CONSUP, publicada no 
DOE nº 35.227, de 21.12.2022.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE/2023 - CATEGO-
RIAS: EPC, IPC, PPC e ATPC, com objetivo de promover o aperfeiçoamento 
dos Policiais Civis, oportunizando o desenvolvimento de conhecimentos té-
oricos e técnicos em termos de aprendizado na área da segurança pública, 
no intuito de oferecer um serviço de qualidade à população, bem como 
torná-los aptos a concorrer ao Processo de Promoção Funcional.
a. Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
b. Execução: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará - ACADEPOL/PCPA
c. Parceria: Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP; Coordenadoria 
de Ensino Profissional - CEP/IESP - Plataforma EaD/IESP
d. Coordenação e Supervisão: ADM ANA TERESA DA SILVA COSTA – DEN/
ACADEPOL
e. Fundamentação Legal:
• Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e suas alterações.
• Resolução n° 01 de 03/08/2017 – Conselho Superior da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
• Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará.
f. Período do Curso: Fevereiro a Março de 2023
g. Período de Inscrição: 07 a 10 de fevereiro de 2023, no Link:
https://forms.gle/WjBRXnA1eYoVhzsK8
h. Público Alvo: Policiais Civis das Categorias Escrivão de Polícia Civil - EPC, 
Investigador de de Polícia Civil - IPC, Papiloscopista de Polícia Civil - PPC e 
Auxiliar Técnico da Polícia Civil – ATPC
i. Meta de alunos: 62 (sessents e dois)

CATEGORIA QUANTIDADE
Escrivão de Polícia Civil - EPC 26

Investigador de Polícia Civil - IPC 35
Papiloscopista de Polícia Civil – PPC 01

Auxiliar Técnico de Polícia Civil - ATPC 0
TOTAL 62

j. Carga Horário do Curso: 220 h/a
k. Número de Turmas: 01 (uma)
l. Modalidade: EaD (Ensino à Distância)
II- DETERMINAR que caberá à Supervisão do Curso e à Divisão de Ensi-
no da ACADEPOL/PA o repasse das orientações necessárias aos discentes, 
visando o seu regular andamento, conforme estabelecido no Projeto Pe-
dagógico.

III- CONVOCAR os Policiais Civis constantes no ANEXO I desta Portaria 
para efetivação da matrícula no curso, confirmando o Interesse de partici-
pação mediante preenchimento do Formulário de Inscrição disponibilizado 
no link do site da Polícia Civil.
IV- O CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE/2023 - CATEGORIAS: EPC, 
IPC, PPC e ATPC obedecerá o cronograma abaixo.

CRONOGRAMA
AÇÃO PERÍODO

Portarias: Instituir o curso e convocação de alunos para matrícula – ACADEPOL Até 01/02/2023
Período de Inscrição 07 a 10/02/2023

Início do Curso 13/02/2023

Atividades com os discentes A ser definido com o
Tutor de Disciplina

Término do Curso 27/03/2023
Data de entrega certificados na ACADEPOL 29/03/2021 a 30/03/2023

Finalização do curso pela ACADEPOL com a publicação da Portaria dos alunos 
concluintes 31/03/2023

V- ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado, no Boletim 
Interno e no site da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO - I
PORTARIA Nº 01/2023-ACADEPOL DE 06.01.2023

RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS APTOS AO
CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE/2023-CATEGORIAS: EPC, 
IPC, PPC e ATPC

Categoria: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC 
1 ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO 
2 ALEX DAS FLORES BIZERRA 
3 ANA LUCIA PINHEIRO CARVALHO 
4 BEATRIZ CAMILA BARROSO PESSOA 
5 CLAUDIA COSTA FERREIRA 
6 HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA 
7 IRAVALDIR SOSINHO GOUVEA 
8 IVAN DOS SANTOS 
9 JOAO MARIA CARNEIRO 
10 JORGE LUIS FIEL DE FARIAS 
11 JOSE DOS SANTOS ALVES 
12 JOSE DOUGLAS GONÇALVES XAVIER 
13 KLEVERSON ARLEN CAVALCANTE SILVA 
14 MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA 
15 MANOEL SILVA MORAES FILHO 
16 MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL COQUEIRO 
17 MARCIO ANTONIO DOS SANTOS SOUZA 
18 MARIA BETANIA LOPES ARAUJO 
19 MAURO AUGUSTO SANTOS NEVES 
20 NELICE THOMAZ SOUSA 
21 PAULA FABIOLA MONTEIRO RODRIGUES 
22 RAFAEL LIMA SAMPAIO 
23 REINALDO DOS SANTOS SILVA 
24 RENATA KELLY LIMA DE BRITO 
25 ROSANA VAZ DOS REIS 
26 VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS 

Categoria: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC 
1 ADEMIR SANTANA DO CARMO 
2 ADRIANO FERREIRA VIANA 
3 ALDECY MARINHO MONTEIRO 
4 BENEDITO FORTUNATO COSTA 
5 CARLOS EDUARDO MULLER E SANTOS 
6 CLAUDIO MURILO ATHAYDE 
7 EDMAR GONCALVES ALVES 
8 GETULIO AGUIAR CUNHA 
9 GLAUTON FEITOSA DA SILVA 
10 HELIO CHAVES LAMEIRA 
11 JOAO ARY CASTRO 
12 JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZAO 
13 LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA 
14 MARCELO DE LIMA SILVA 
15 MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES 
16 MARIA IGINA SOARES ROSA 


